
Башкортостан РеспубликаЬыньщ 
Буздзк районы 

муниципаль районыньщ 
Буздэк ауыл советы 

ауыл билэмэЬе Советы

Совет сельского поселения 
Буздякский сельсовет 

муниципального района 
Буздякский район 

Республики Башкортостан

'КАР АР РЕШЕНИЕ

“ 19 ” 04 2019 й. № 321 “ 19 ” 04 2019 г.

О приеме сельским поселением Буздякский сельсовет муниципального 
района Буздякский район Республики Башкортостан части полномочий 
Администрации муниципального района Буздякский район Республики 

Башкортостан по решению вопросов местного значения по организации в 
границах поселения электро-, тепло-, газо- водоснабжения населения,

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом сельского поселения Буздякский 
сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан, в целях обеспечения эффективного социально- 
экономического развития поселения и сохранения уровня жизни 
населения, Совет сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан

1. Принять от Администрации муниципального района Буздякский 
район Республики Башкортостан часть полномочий по решению вопросов 
местного значения по организации в границах поселения электро-, тепло-, 
газо- водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом.

2. Администрации сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан 
заключить с Администрацией муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан Соглашение о принятии осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения по организации в 
границах поселения электро-, тепло-, газо- водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом.

3.Настоящее решение обнародовать путем размещения в сети общего 
доступа «Интернет» на официальном сайте сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан «Ьйр://буздяксельсовет.рф.» и на 
информационном стенде Администрации сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального район

водоотведения, снабжения населения топливом

РЕШИЛ:

Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения 
Буздякский сельсовет

' '  - V /

А.А. Низамов



«Утверждено»
решением Совета сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального 
района Буздякский район Республики 
Башкортостан от 19 апреля 2019 года 
№321

Соглашение
о передаче части полномочий по организации в границах поселения 

тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения

с.Буздяк « 19 «апреля 2019 года
Администрация муниципального района Бузддасский район Республики 

Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Администрация района», в 
лице главы Администрации Арсланова Азата Маратовича, действующего на 
основании Устава, с одной стороны, и Администрация сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Администрация сельского 
поселения», в лице главы сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан Низамова 
Артура Азатовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения
1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация района 

передает Администрации сельского поселения часть полномочий по организации 
в границах поселения тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения в 
пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации 
и осуществления в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за 
выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 
необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 
эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 
теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом 
"О теплоснабжении".

1.2. В рамках исполнения переданных по настоящему Соглашению части 
полномочий Администрация сельского поселения осуществляет:

- организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на 
территории поселения, в том числе принятие мер по организации обеспечения 
теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими 
организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо 
отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности 
теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации 
теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации;

- выполнение требований, установленных правилами оценки готовности 
поселения к отопительному периоду, и контроль за готовностью 
теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных 
категорий потребителей к отопительному периоду;



Администрацией сельского поселения, а также неисполнения Администрацией 
сельского поселения переданных полномочий.

2.1.6. Взыскивать в установленном законом порядке использованные не по 
назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, 
предусмотренных п. 1.2 настоящего Соглашения.

2.2. В целях реализации настоящего соглашения Администрация района 
вправе:

2.2.1. Участвовать в совещаниях, проводимых Администрацией сельского 
поселения по вопросам реализации переданных полномочий.

2.2.2. Вносить предложения и рекомендации по повышению 
эффективности реализации переданных полномочий.

2.3. В целях реализации настоящего соглашения Администрация сельского 
поселения обязана:

2.3.1. Своевременно, качественно, добросовестно и в полном объеме 
выполнять обязательства по осуществлению переданных полномочий, указанных 
в пункте 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и настоящим соглашением с учетом потребностей и 
интересов муниципального района Буздякский район за счет финансовых 
средств, предоставляемых Администрацией района, а так же дополнительно 
использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства.

2.3.2. Представлять документы и иную информацию, связанную с 
выполнением переданных полномочий, не позднее 15 дней со дня получения 
письменного запроса.

2.3.3. Обеспечивать условия для беспрепятственного проведения 
Администрацией района проверок осуществления переданных полномочий и 
использования предоставленных финансовых средств.

2.4. В целях реализации настоящего соглашения Администрация сельского 
поселения вправе:

2.4.1. Запрашивать у Администрации района информацию, необходимую для 
реализации переданных полномочий.

2.4.2. Приостанавливать на срок до одного месяца исполнение переданных 
полномочий при непредставлении Администрацией района финансовых средств для 
осуществления переданных полномочий в течении двух месяцев с момента 
подачи заявки.

2.4.3. Предоставлять Администрации района предложения по ежегодному 
объему финансовых средств, предоставляемых бюджету сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан для осуществления переданных полномочий.

Ш. Порядок предоставления финансовых средств 
для осуществления переданных полномочий

3.1. Финансирование переданных Поселению полномочий осуществляется 
за счет средств бюджета района в форме иных межбюджетных трансфертов в 
порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3.2 Размер иных межбюджетных трансфертов на 2019 год на финансирование 
переданных полномочий составляет 3 199 600 (три миллиона сто девяносто девять 
тысяч шестьсот) рублей.

3.3. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для 
осуществления передаваемых полномочий Поселению определяется исходя из



объема планируемых Поселением работ на очередной финансовый год, согласно 
представленной Поселением заявки на устранение неотложных аварийно
восстановительных работ.

3.4. Финансовые средства, передаваемые Поселению на реализацию 
переданных полномочий, носят целевой характер и не могут быть использованы 
на другие цели.

3.5. В случае нецелевого использования Поселением финансовых средств, 
если данный факт установлен уполномоченными контрольными органами, 
финансовые средства подлежат возврату в бюджет Администрации района по его 
требованию.

IV. Основания и порядок прекращения Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено, в том числе досрочно:
по соглашению Сторон;
в одностороннем порядке без обращения в суд, в случае изменения 

федерального законодательства, в связи с которым реализация переданных 
полномочий становится невозможной;

в одностороннем порядке без обращения в суд в случае, предусмотренном 
пунктом 2.4.2. настоящего Соглашения;

в случае установления факта нарушения Администрацией сельского 
поселения осуществления переданных полномочий.

4.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 
порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается 
расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

4.3. При прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном, 
неиспользованные финансовые средства подлежат возврату Администрацией 
сельского поселения в бюджет Администрации района.

V. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения, принятых на 

себя обязательств по настоящему Соглашению, стороны несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством.

5.2. Окончание срока действия настоящего Соглашения не освобождает 
Стороны от ответственности за нарушение его условий в период его действия.

5.3. VI. Порядок разрешения споров
6.1. Все разногласия между Сторонами разрешаются путем переговоров.
6.2. В случае невозможности урегулирования разногласий путем 

переговоров, спор решается в судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные условия
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами, распространяется на правоотношения Сторон, возникшие с 1 января 
2019 года и действует по 31 декабря 2019 года включительно.

7.2. Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся по 
взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными 
Соглашениями в письменной форме, подписанными Сторонами иутвер-



жденными решениями Совета муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан и Совета сельского поселения.

По всем вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, стороны 
Соглашения руководствуются действующим законодательством.

7.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для 
каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

Администрация муниципального района 
Буздякский район 
Республики Башкортостан

Администрация сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального 
района Буздякский район Республики 
Башкортостан

Глава Администрации МР Буздякский 
район РБ

А.М.Арсланов
М.п

Глава СП Буздякский сельсовет МР 
Буздякский район РБ

АЛ.Низамов
М.п.


